

A-0372

Total No. of Pages: 6

Roll No.

MAPA-508

MA Public Administration (MAPA)

2nd Semester

Examination 2024 [Dec.]

भारत में स्थानीय शासन (भाग-02)

Time : 2 Hours

/Maximum Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

A-0372

(1)

P.T.O.

Section–A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

($2 \times 19 = 38$)

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe in detail the committees and commissions formed from time to time by the Central and State Governments to study the working style of urban self-governance.

केंद्र एवं राज्य सरकार द्वारा नगरीय स्वशासन की कार्यशैली के अध्ययन हेतु समय-समय पर गठित समितियों एवं आयोगों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

2. What is the history of the establishment of the Ministry of Urban Development? Discuss its role in ensuring local urban self-governance.

नगरीय विकास मंत्रालय के स्थापना का इतिहास क्या है? स्थानीय नगरीय स्वशासन को सुनिश्चित करने में उसकी भूमिका पर चर्चा करें।

3. What are the necessary conditions for the formation of a Municipal Corporation? Discuss the major components of the Municipal Corporation organization.

नगर निगम के गठन हेतु आवश्यक शर्तें क्या हैं? नगर संगठन के प्रमुख घटकों की चर्चा करें।

4. According to the 74th Constitutional Amendment, how is the district and metropolitan level decentralized planning system adopted? Discuss.

74वें संविधान संशोधन के अनुसार जनपद एवं महानगर स्तरीय विकेन्द्रित नियोजन प्रणाली किस प्रकार अपनाई जाती है? चर्चा करें।

5. How is the election process of municipalities conducted? Mention the major processes related to elections.

नगरपालिकाओं की निर्वाचन प्रक्रिया किस प्रकार सम्पादित होती है? निर्वाचन सम्बन्धी प्रमुख प्रक्रियाओं का उल्लेख कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$(4 \times 8 = 32)$$

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a brief note on Development Authority and City Development Trust.

विकास प्राधिकरण एवं नगर विकास न्याय पर संक्षिप्त टिप्पणी करें।

2. What are the sources of income of municipalities in urban self-governance? How does the state government control them? Explain.

नगरीय स्वशासन में नगरपालिकाओं के आय के स्रोत कौन-कौन से हैं? इन पर राज्य सरकार का नियंत्रण किस

प्रकार होता है? समझाइए।

- What are the financial problems faced by municipalities? Mention them.

नगरपालिकाओं के समक्ष वित्तीय समस्याएं कौन-कौन हैं?
उल्लेख करें।

- 'State control over the units of urban self-governance is necessary'. Critically evaluate this statement.

'नगरीय स्वशासन की इकाइयों पर राज्य का नियंत्रण जरूरी है'। इस कथन का आलोचनात्मक मूल्यांकन करें।

- How do problems like casteism, regionalism, communalism affect public representation and public participation?

जातिवाद, क्षेत्रवाद, सम्प्रदायवाद जैसी समस्याएं जन-प्रतिनिधित्व तथा जन-सहभागिता को किस प्रकार प्रभावित करती है?

- How can the interference of political parties be balanced in local urban bodies? Discuss.

स्थानीय नगरीय निकायों में राजनीतिक दलों के हस्तक्षेप को किस प्रकार संतुलित किया जा सकता है? चर्चा करें।

7. Present your suggestions on the autonomy of urban bodies?

नगर निकायों की स्वायत्ता पर अपने सुझाव प्रस्तुत करें।

8. Differentiate between Cantonment Board and Industrial Town units.

छावनी परिषद एवं औद्योगिक नगर इकाइयों में अंतर स्पष्ट करें।
